elaborat in conformitate cu Regulamentul ASF nr. 5/2018

ROMNAYV S.A.

Sediul Social: Braiila, str. Anghel Saligny nr. 4

Numarul de telefon/fax: 0239/619151, 0239/612405, 0239/614261
Numdrul si data inregistrarii la Oficiul Registrului Comertului: J09/87/1991
Cod de Identificare Fiscala: 2251084

Atribut fiscal: RO
Valoarea Nominala: 1,2 lei
Numdr de actiuni: 2.171.789
Actiunile ROMNAYV S.A. se tranzactioneazd la BVB — Segment SMT, categoria
AeRO Standard
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Compania ROMNAYV a fost infiintata odata cu Directia Navigatiei
Fluviale (DNF), in 1903. Directia Navigatiei Fluviale Romane care a stat
la originea Companiei ROMNAYV, a fost creatd in 1903. Evolutia
ulterioard a firmei de stat s-a concretizat prin cresterea numdrului de
nave, concomitent cu cregsterea calitativa a acestora

Dupa caderea comunismului, flota fluviala s-a divizat, ROMNAYV fiind
una din aceste diviziuni.

Din 1999 compania devine cu capital integral privat si societatea este
listatd la bursa.

ROMNAYV are structuratd activitatea pe urmatoarele directii :
» transport de marfuri generale cu barje descoperite
» transport de marfuri generale cu barje acoperite
» manipulari de mdrfuri cu macarale plutitoare
» treceri cu bacul de magsini §i persoane in punctul Braila —
Smardan

Inca de la infiintare firma a activat in domeniul transportului fluvial si al
manipuldarilor de marfuri in sectorul dunarean.

Grupul isi desfdasoara activitatea pe toatd Dunarea inclusiv canalele
interioare pana in portul Constanta.
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2. Cuvantul directorului

“ Puteti sa ocoliti zonele
congestionate de trafic la preturi
mai mici!”

Managementul din cadrul Companiei Romnav este dinamic si
asigura un climat creativ in cadrul companiei. De asemenea
managementul Companiei Romnav determind un sistem eficient de
prospectare a pietei pentru a descoperi oportunitatea unor noi servicii §i
de a genera necesarul de fonduri de dezvoltare.

Suntem de pdrere ca angajatii nostri sunt bunurile cele mai de pret
ale companiei. Devotamentul, priceperea si creativitatea lor determind
nivelul succesului nostru. Echipele noastre de ingineri sunt pasionafi de
munca pe care o fac, nerdabddatori sa invete, facand fata oricarei
provocari.

Transportul fluvial romdn e cel mai ieftin si eficient transport!
Transporturile le efectuam pe sectorul Sulina/Constanta - Austria cu cca.
6.000-8.000 tone marfa pe fiecare convoi. ROMNAYV transportd prin
brokeri sau direct pentru firme de renume.

Societatea avdnd o situatie financiara solida, echipa manageriali a
putut sa gdandeasca programe de dezvoltare pentru anul 2015 si in
continuare.

Calitatea deosebita a serviciilor este garantatd, pe de o parte, de
performantele tehnice ale echipamentelor din dotare si de inalta
calificare a personalului iar pe de altid parte, de cei 107 de ani de
experientd in domeniu.
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3. Analiza activitatii societatii comerciale

3.1 a) Activitatea desfasurata sau care urmeaza a se desfasura de catre societatea
comerciala.
Obiectul de activitate al societdfii comerciale Romnav S.A. 1l constituie transportul

fluvial de marfuri si cdlatori, incarcari-descarcari nave, treceri cu bacuri specializate.

b) Data infiintairii societatii comerciale.

ROMNAYV S.A. a fost infiintatd in anul 1991, ca urmare a H.G. nr. 19/03.03.1991.

¢) Fuziuni sau reorganiziri semnificative ale societitii comerciale, a filialelor sale
sau a societitilor controlate, realizate in timpul exercitiului financiar.
In cursul exercitiului financiar 2021, nu au existat fuziuni sau reorganizari

semnificative a societatii comerciale.

d) Achizitii si/sau instrainari de active.
In cursul exercitiului financiar 2021 s-au achizitionat mijloace fixe in valoare totala de
304,868 lei si retehnologizari in valoare de 2.125.346 lei, iar instrainarile de active au

fost in suma de 289.700 lei.

3.1.1. Elemente de evaluare generala:

a) Unitatea a inregistrat la finele anului 2021 un profit net in valoare de 5.168.202 lei,
cu 8,63% mai mare fata de profitul anului precedent.
b) La 31.12.2021 cifra de afaceri era in valoare de 37.226.875 lei, cu 6,02% mai mare

fata de anul precedent.
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Nr. Crt. | Tip activitate

1. Transport carbune si ingrasamant
2. Transport sare marina

3. Transport fosfat

4. Transport cereale

e) Lichiditate:

> Lichiditatea generala:

Lichiditate generald 31.12.2021 = Active circulante/ Datorii pe termen scurt = 3.12
Lichiditate generald 31.12.2020 = Active circulante/ Datorii pe termen scurt = 2.56

Lichiditate generald 31.12.2019 = Active circulante/ Datorii pe termen scurt = 2.33

Lichiditatea generala a crescut fata de anul trecut pe fondul cresterii activelor

circulante si a scaderii datoriilor pe termen scurt.

> Lichiditatea redusa:

Lichiditate redusd 31.12.2021 = Active circ-Stocuri/Datorii pe termen scurt = 2.90
Lichiditate redusd 31.12.2020 = Active circ-Stocuri/Datorii pe termen scurt = 2.45
Lichiditate redusa 31.12.2019 = Active circ-Stocuri/Datorii pe termen scurt = 2.21

Lichiditatea redusa a crescut fatd de anul anterior pe fondul cresterii activelor

circulante si a scaderii datoriilor pe termen scurt.

> Lichiditatea imediata:

Lichiditate imediata 31.12.2021 = Lichiditati/ Datorii pe termen scurt = 2.29
Lichiditate imediata 31.12.2020 = Lichiditati/ Datorii pe termen scurt = 1.99
Lichiditate imediata 31.12.2019 = Lichiditati/ Datorii pe termen scurt = 1.59
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Lichiditatea imediatd a crescut fata de anul anterior pe fondul cresterii lichiditatilor.

O Lichiditatea
generala

M Lichiditatea redusa

O Lichiditatea
imediata

2019 2020 2021

3.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societitii comerciale

a) Principalele produse oferite si lucrarile prestate de firmd sunt: transport intern,
manipuldri intern $i transport extern.

b) Societatea nu are n vedere pentru urmatorul exercitiu financiar oferirea de noi
servicii care sa afecteze un volum substantial de active pentru viitorul exercitiu

financiar.

3.1.3. Evaluarea activititii de aprovizionare tehnico-materiala
Principalii furnizori ai societatii comerciale sunt societati atat din tara cat si externe.
Nu existd o dependentd semnificativd a societatii comerciale fatd de un singur

furnizor, a carui pierdere ar avea impact negativ asupra veniturilor societatii.

3.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

a) Evolutia vanzarilor piata interna si externa:

Anul Volum vanzari pe piata Volum vénzari pe piata
interna externa
2021 19.280.318 17,946,557
2020 13.723.939 21.388.074
2019 24.847.436 11.307.144
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b) In ceea ce priveste concurenta in domeniul de activitate al societitii, nu se detin
inca suficiente informatii.
c) Societatea comerciald nu depinde in mod semnificativ de un singur client sau fata
de un grup de clienti a carui pierdere ar avea impact negativ asupra veniturilor

societatii.

3.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii societatii comerciale

a) Numarul mediu de salariati la 31.12.2021 era de 150 angajati, In timp ce anul
anterior numarul acestora era de 147 angajati.

Nivelul de pregatire al angajatilor este corespunzator postului ocupat.

b) Nu exista sindicat in cadrul societatii.

¢) Raporturile dintre manager si angajati sunt bune.

d) Nu existad elemente conflictuale intre manager si angajati.

3.1.6. Activitatea de baza a emitentului nu afecteaza mediul inconjurator peste
normele legale.

Nu exista litigii §1 nici nu se preconizeaza litigii cu privire la incdlcarea legislatiei
privind protectia mediului inconjurator.

3.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

Societatea nu desfasoara activitate de cercetare-dezvoltare.
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3.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului
Nu exista o politica concretd pentru evaluarea riscului.

3.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

a) Nu existd evenimente sau factori de incertitudine care sa afecteze lichiditatea
societatii.

b) Societatea nu a avut cheltuieli de capital si nici nu se anticipeaza astfel de
cheltuieli pe viitor.

¢) Nu existd evenimente care afecteaza semnificativ veniturile din activitatea de

baza.

4. Activele corporale ale societatii comerciale
4.1. Principalele capacititi de productie 1iIn proprietatea societitii

comerciale:Impingatoare, remorchere, salupe, barje, macarale, docuri.

4.4. Nu exista si nu se preconizeaza probleme legate de dreptul de proprietate

asupra activelor corporale ale societatii comerciale.

5. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

5.1. Valorile mobiliare emise de societatea comerciald se negociaza pe BVB -
Segmentul SMT, categoria AeRO Standard.

Capitalul social subscris si varsat la 31.12.2021 este de 2.606.147 lei, aferent a
2.171.789 actiuni nominative a 1,20 lei valoare nominald/actiune.

Actiunile Romnav S.A. se tranzactioneaza pe piata alternativa cu simbolul BRNA.

Raport anual 2021

Romnay S.A.
a 9.




]

5.2. Dividende cuvenite/acumulate:

In Adunarea Ordinara a Actionarilor din data de 26 aprilie 2021, societatea a hotarat
plata catre actionari a dividendelor aferente profitului realizat in 2019 destinat

dividendelor. Valoare bruta a dividendului este de 1,6186 lei/actiune.

5.3. Societatea nu a desfasurat nici o activitate de achizitionare a propriilor actiuni.
5.4. Societatea comerciald nu are filiale.

5.5. Societatea comerciald nu a emis obligatiuni sau alte titluri de creanta.

6. Conducerea societitii comerciale

6.1. a) Conducerea administrativa a societatii comerciale este asiguratd de Consiliul de

Administratie, avand urmatoarea componenta:

Nume, prenume Calitatea
ROBUSSINESNAYV SRL prin dl. Presedinte CA
Antistescu Gheorghe

Stratulat Sebastian Membru CA
Popa Dumitru Membru CA

b) Nu existd nici un fel de acord, ntelegere sau legatura de familie Tntre membrii
Consiliului de Administratie si o altd persoana datorita careia acestia au fost numiti ca
membrii in Consiliul de Administratie.

¢) Domnul Antistescu Gheorghe detine 1.733.106 actiuni, reprezentand 79,80% din
capitalul social.

d) Membrii conducerii administrative nu au fost implicati in ultimii 5 ani in nici un

itigiu si in nici o procedura administrativa.

6.2. a) Conducerea executiva a societatii este asigurata de:
- Director General - Antistescu Gheorghe, detine 1.733.106 actiuni, reprezentand

79,80% din capitalul social;
Raport anual 2021
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- Director Adjunct - Antistescu Liliana, detine 158 actiuni, reprezentand 0,01% din
capitalul social;

- Gedacont SRL prin Militaru Georgeta care detine 17.493 actiuni, reprezentand
0,81% din capitalul social;

b) Nu exista nici un fel de acord sau intelegere in urma careia unul dintre membrii

conducerii executive a fost numit in aceasta functie.

6.3. Membrii conducerii executive nu au fost implicati in ultimii 5 ani in nici un litigiu

s1 1n nici o procedurd administrativa.

7. Situatia financiar-contabilai

1. BILANTUL CONTABIL:

-11-

(LEI)
Denumirea indicatorilor 2019 2020 2021
1 | AACTIVE IMOBILIZATE 27.457.964 | 26.196.740 | 26.315.398
2 | BACTIVE CIRCULANTE 18.643.194 | 19.702.475 | 21.599.626
3 L. STOCURI 945.738 861.357 1.473.571
4 II. CREANTE 3.494.223 1.964.067 2.192.696
5 ILINVESTITII FINANCIARE PE TERMEN 1.496.654 1.524.803 2.043.228
SCURT
6 IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 12.706.579 | 15.352.248 | 15.890.131
7 | C CHELTUIELI IN AVANS 755.359 672.677 542.474
8 | D DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O 7.997.157 7.698.109 6.932.130
PERIOADA DE PANA LA UN AN
9 | E ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV 10.649.473 | 12.154.750 | 14.836.972
DATORII CURENTE NETE
10 | F TOTAL ACTIVE MINUS DATORII 38.859.360 | 38.873.783 | 41.525.368
CURENTE
11 | G DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O 3.841.062 1.945.389 3.052.967
PERIOADA MAI MARE DE UN AN
12 | H PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI 0 0 0
CHELTUIELI
13 | I VENITURI IN AVANS 0 0 0
Raport anual 2021
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J CAPITAL SI REZERVE
@[ 15 | L CAPITAL SUBSCRIS VARSAT 2.606.147 | 2.606.147 | 2.606.147
16 | 1L PRIME DE CAPITAL 12.867 12.867 12.867
17 | TILREZERVE DIN REEVALUARE 10.872.926 | 10.843.958 | 10.843.958
18 | IV --REZERVE LEGALE 521.229 521.229 521.229
19 --ALTE REZERVE 10.101.031 | 12.101.031 | 12.101.031
20 | V.REZULTATUL REPORTAT 139.367 | 6.085.819 | 7.242.876
21 | VLREZULTATUL EXERCITIULUI 8.793.699 | 4.757.343 | 5.144.293
22 Repartizarea profitului 0 0 0
23 | CAPITALURI PROPRII - TOTAL 35.018.298 | 36.928.394 | 38.472.401
24 Patrimoniul public 0 0 0
25 | CAPITALURI - TOTAL 35.018.298 | 36.928.394 | 38.472.401
ACTIV=PASIV 46.856.517 46.571.892  48.457.498
2. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE:
(LED)
Denumirea indicatorilor 2019 2020 2021
1 | CIFRA DE AFACERI NETA 36.204.581 | 35.112.013 | 37.226.875
2 | VENITURI DIN EXPLOATARE 40.838.240 | 35.803.357 | 39.762.386
3 | CHELTUIELI DE EXPLOATARE 30.246.766 | 30.183.531 | 33.734.501
4 | REZULTATUL DIN EXPLOATARE 10.591.474 |  5.619.826 |  6.027.885
5 | VENITURI FINANCIARE 305.832 257.143 204.845
6 | CHELTUIELI FINANCIARE 407.450 257.200 172.675
7 | REZULTATUL FINANCIAR -101.618 -57 32.170
8 | VENITURI TOTALE 41.144.072 | 36.060.500 | 39.967.231
9 | CHELTUIELI TOTALE 30.654.216 | 30.440.731 | 33.907.176
10 | REZULTATUL BRUT 10.489.856 |  5.619.769 |  6.060.055
11 | IMPOZITUL PE PROFIT 1.696.157 862.426 891.853
12 | REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI 8.793.699 | 4.757.343 |  5.168.202
3. INDICATORI ECONOMICI
1. Solvabilitatea patrimoniala
Solvabilitatea patrimoniala 2021 = Capitaluri proprii/Total activ x 100 =79.39.%
Solvabilitatea patrimoniala 2020 = Capitaluri proprii/Total activ x 100 =79.29%
Solvabilitatea patrimoniala 2019 = Capitaluri proprii/Total activ x 100 = 74.74%
Raport anual 2021
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Solvabilitatea patrimoniald reprezintd capacitatea societatii de a-si plati datoriile

ajunse la scadenta. Valoarea acestui indicator este consideratda buna cand rezultatul

obtinut depaseste 30%, indicand ponderea surselor proprii 1n totalul pasivului.

2. Gradul de indatorare

Gradul de Tndatorare 2021 = Datorii totale/Total activ x 100 =20.61%
Gradul de indatorare 2020 = Datorii totale/Total activ x 100 = 20.71%
Gradul de Tndatorare 2019 = Datorii totale/Total activ x 100 = 25.26%

Acest indicator evidentiaza limita pana la care societatea isi finanteaza activitatea din
alte surse decat cele proprii (credite, datorii la stat si furnizori). In conditii normale de
activitate gradul de Tndatorare trebuie sd se situeze in jur de 50%. O limita sub 30%
indicd o rezerva in apelarea la credite si imprumuturi iar peste 80% o dependenta de

credite, situatie alarmanta.

0O Gradul de

79.29 79.39 indatorare

O Solvabilitatea
patrimoniala

2019 2020 2021

3. Rata rentabilitatii economice

Rata rentabilitdtii economice 2021= Rezultatul din expl./ Total activ x 100 = 12.44%
Rata rentabilitdtii economice 2020= Rezultatul din expl./ Total activ x 100 = 12.07%
Rata rentabilitdtii economice 2019 = Rezultatul din expl./ Total activ x 100 = 22.60%
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Acest indicator reprezinta capacitatea societatii de a produce profit din activitatea de

baza si masoara eficienta mijloacelor materiale si financiare alocate.
Rata rentabilitatii economice in anul 2021 a crescut fata de valoarea din 2020, datorita

cresterii rezultatului din exploatare si a activului total.

4. Rata profitului
Rata profitului 2021 = Rezultatul brut/Cifra de afaceri x 100 = 16.28%
Rata profitului 2020 = Rezultatul brut/Cifra de afaceri x 100 = 16.01%
Rata profitului 2019 = Rezultatul brut/Cifra de afaceri x 100 = 28.97%

Rata profitului Tn anul 2021 a crescut fatd de valoarea anului 2020 datoritd cresterii

valorii rezultatului brut si a cifrei de afaceri.

5. Rata capitalului social

Rata capitalului social 2021 = Rezult. net al ex./Capital social subscris x100=198.31%
Rata capitalului social 2020 = Rezult. net al ex./Capital social subscris x100=182.54%
Rata capitalului social 2019 = Rezult. net al ex./Capital social subscris x100= 337.4%
Rata capitalului social in anul 2021 a crescut fatda de valoarea din 2020 datoritd

cresterii rezultatului net al exercitiului.

O Rata profitului O Rata capitalului social
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6. Randamentul vanzarilor(ROS)

Randamentul vanzarilor 2021 = Rezultatul exploatare/Cifra de afaceri = 0.16
Randamentul vanzarilor 2020 = Rezultatul exploatare/Cifra de afaceri = 0.16
Randamentul vanzarilor 2019 = Rezultatul exploatare/Cifra de afaceri = 0.29
Randamentul vanzarilor in anul 2021 s-a mentinut la aceeasi valoarea cu randamentul

inregistrat in anul 2020.

7. Rentabilitatea financiara (ROE)

Acest indicator masoara performanta capitalurilor societatii, cele aduse de investitori,
profitul curent si cel neridicat. Este cea mai bund masura a modului de utilizare a celor

mai rare resurse din punctul de vedere al actionarilor, banii.

Rentabilitatea financiara 2021 = Rezultatul brut/Capitaluri proprii = 0.16
Rentabilitatea financiara 2020 = Rezultatul brut/Capitaluri proprii = 0.15
Rentabilitatea financiara 2019 = Rezultatul brut/Capitaluri proprii = 0.30

Rentabilitatea financiara Tn anul 2021 a crescut fata de valoarea acesteia din anul 2020

datorita cresterii rezultatului brut.

|l Randamentul vanzarilor O Rentabilitatea financiara |

8. Valoarea contabila a actiunii

Valoarea contabila/actiune 2021 = Activ net/ Numar actiuni = 15.514
Valoarea contabild/actiune 2020 = Activ net/ Numar actiuni = 15.087

Raport anual 2021
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Valoarea contabild/actiune 2019 = Activ net/ Numar actiuni = 13.478

Valoarea contabila a actiunii a crescut in anul 2021 fata de valoarea contabila din 2020.

9. Valoarea de piata a actiunii

Valoarea de piatd 2021= 29.00 lei/actiune.

Valoarea de piata 2020 = 14.90 lei/actiune.
Valoarea de piatd 2019 = 11.60 lei/actiune.

Valoarea de piatd a actiunii Tn anul 2021 a crescut fatd de valoarea de piatd din anul
2020.

—o— Valoarea contabila —e—Valoarea de piata

e
—— ——
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4. BILANTUL CONTABIL LA 31.12.2021 - ANEXA

a) In cadrul elementelor de activ, cele care depisesc 10% din totalul de active sunt:
» active imobilizate corporale, care in anul 2021 sunt in valoare de 26.226.604
lei, reprezentand 54,12% din total active, in timp ce anul trecut valoarea acestora era
de 26.126.922 lei, reprezentand 56,10% din total.

Total active curente 1n anul 2021 se ridica la 21.599.626 lei, in crestere cu 9,63% fata
de anul 2020 cand valoarea acestora era de 19.702.475 lei.

» Total pasive curente in anul 2021 se ridica la 6.932.130 lei, in scadere cu 9,95%
fata de anul 2020 cand valoarea acestora era de 7.698.109 lei.

» Nu s-a oprit si nici nu s-a vandut vreun segment de activitate.

Raport anual 2021
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» Nu se preconizeaza pe anul 2022 vanzarea sau oprirea vreunui segment de
activitate.
b) Analizand contul de profit si pierdere din ultimii 3 ani se constatd urmatoarele:
> Cifra de afaceri neta 2021 = 37.226.875 lei;
> Cifra de afaceri neta 2020 = 35.112.013 lei;
> Cifra de afaceri neta 2019 = 36.204.581 lei;
Cifra de afaceri a cunoscut o evolutie crescitoare. In anul 2021 a crescut cu 6,02%

fata de anul 2020.

» Total venituri 2021 = 39.967.231 lei.
» Total venituri 2020 = 36.060.500 lei.
» Total venituri 2019 = 41.144.072 lei.
Veniturile totale au cunoscut o evolutie crescitoare. In anul 2021 au crescut cu

10,83% fata de anul 2020.

Elemente de costuri si cheltuieli cu o pondere de cel putin 20% din cifra de afaceri
netd au avut urmatoarea evolutie:

v" Cheltuielile cu materiile prime si materiale consumabile in valoare de 9.567.258
lei, reprezentand 25,70% din cifra de afaceri au crescut fatd de anul anterior cu
19,19%. In anul 2020 valoarea acestora era de 8.026.823 lei, iar ponderea din cifra de
afaceri era de 22,86%.

v" Cheltuieli cu personalul in valoare de 9.100.539 lei, reprezentand 24,45% din cifra
de afaceri au crescut fata de anul anterior cu 13,77%.

v' Alte cheltuieli de exploatare in valoare de 11.963.065 lei, reprezentind 32,14% din
cifra de afaceri au crescut fatd de anul anterior cu 12,75%. In anul 2020 valoarea

acestora era de 10.610.378 lei, iar ponderea din cifra de afaceri era de 30,22%.

Raport anual 2021
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V R.omania, Braila, Anghel Saligry, no, 4
ROMNA SR e
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» Casa si conturile bancare in cadrul activitatii de baza a inregistrat o crestere usoara
fata de inceputul perioadei analizate, avand valoarea de 15.890.131 lei in crestere

cu 3,50% fata de anul trecut.

In cadrul activitatii de exploatare s-au inregistrat venituri in valoare de 39.762.386
lei si cheltuieli Tn sumd de 33.734.501 lei. Veniturile din exploatare au cunoscut o
evolutie crescitoare. In anul 2021 au crescut cu 11,06% fata de anul 2020. Cheltuielile
din exploatare au cunoscut o evolutie crescatoare. In anul 2021 au crescut cu 11,76%
fata de anul 2020.

Din activitatea de exploatare s-a realizat un profit in suma de 6.027.885 lei, in timp ce
anul trecut profitul era Tn suma de 5.619.826 lei.

Ponderea cea mai mare in cadrul veniturilor de exploatare o define productia vanduta
in valoare de 37.226.875 lei, reprezentand 93,62% din total. La cheltuieli, ponderea
cea mai importanta este reprezentatd de alte cheltuieli de exploatare in valoare de
11.963.065 lei, reprezentand 35,46% din total cheltuieli de exploatare si de cheltuielile
cu materiile prime si materialele consumabile in valoare de 9.567.258 lei, adica
28,36,% din total.

Activitatea financiard a avut urmatoarea evolutie:

Veniturile financiare sunt in suma de 204.845 lei, cu 20,34% mai putin fata de
anul 2020, iar cheltuielile financiare in anul 2021 sunt in suma de 172.675 lei, in timp
ce anul anterior acestea erau in suma de 257.200 lei.

Rezultatul activitatii financiare este un profit in suma de 32.170 lei, in timp ce anul
trecut unitatea inregistra o pierdere la acest capitol in suma de 57 lei.

Veniturile financiare sunt alcatuite din venituri din dobanzi Tn suma de 1.523 lei si alte
venituri financiare in suma de 203.322 lei. Cheltuielile financiare sunt alcatuite din
cheltuieli cu dobanzile in suma de 58.903 lei si alte cheltuieli financiare in suma de

113.772 lei.

Raport anual 2021
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Veniturile totale in sumi de 39.967.231 lei au cunoscut o evolutie crescitoare. In

anul 2021 au crescut cu 10,83% fata de anul 2020.

Cheltuielile totale 1n valoare de 33.907.176 lei au cunoscut o evolutie crescatoare.
In anul 2021 au crescut cu 11,39% fati de anul 2020. Datoriile totale sunt in valoare
de 9.985.097 lei, in crestere fatd de anul precedent cu 3,54%.

In 2021 societatea comerciala a obfinut un profit net in valoare de 5.168.202 lei,
in crestere cu 8,63% fata de profitul anului 2020.

Alte informatii.

Suma de 9.985.876 lei este datorie catre doua institutii bancare unde au fost
contractate 3 credite de investitii, astfel:

» Un credit de investitii pentru retehnologizarea impingatorului Adjud (Semnal M)
si Faurei (Timpuri Noi) si achizitia a 7 barje si acoperirea acestora cu 7 seturi
capace barje, credit pentru remotorizare impingator Milcov

» Un credit de investitii pentru achizitia unui doc plutitor si dotarile acestuia

» O linie de credit de 3.000.000 lei

Au fost acordate angajamente:

- Gaj asupra impingatoarelor cargo Proconsul, Voltaj, Sfinx si Doc plutitor RDP1

pentru retehnologizare impingator Adjud si Faurei si achizitia a 7 barje si

confectionarea a 7 seturi capace barje si doc plutitor, in favoarea BRD Braila cu care
societatea are contractata o linie de credit de 3.000.000 lei, un credit de investitii de

1.247.513,24 euro si unul de 700.000 euro.

Raport anual 2021
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In vederea informarii corespunzatoare a actionarilor si a potentialilor investitori

conform Regulamentului ASF nr.5/2018 cu modificarile ulterioare raportul anual este
disponibil si pe Internet la urmatoarele adrese:
WWW.romnav.ro

http://www.tctrust.ro/TCTrust/pages/informari.asp

Semnaturi:

Presedintele Consiliului de Administratie,
ROBUSSINESNAYV S.R.L
Prin reprezentant legal,

Ing. Antistescu Gheorghe

GEDACONT SRL, prin
Ec. Militaru Georgeta

Raport anual 2021
Romnav S.A.
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[T] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti o102 A1.00°/2802.2022  Tip situatie financiara : BL
Bifati numai
dacd W Cucuslk (o An  ( Semestru | Anul
aaals |:] GIE - grupuri de interes economic
[] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control | 2.606.147
Entitatea | ROMNAV SA
< Judet Sector Localitate
2 [Braila | [eraiLA |
=
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< |ANGHEL SALIGNY | |4 | | | | | | | |023961 2405 |

Numar din registrul comertului J09/87/1991

Cod unic de inregistrare 2(2(5|11(0|8 |4

Forma de proprietate

34--Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

5040 Transportul de marfa pe cdi navigabile interioare

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

5040 Transportul de marfa pe cai navigabile interioare

(e Situatii financiare anuale

( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Entitati de
interes
public

L]

7]

C Raportari anuale

1. entitaile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

[l

[] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

]

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2021 de citre entititile de interes public si de entitatile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

Semnatura

Indicatori: Capitaluri - total 38.496.310
Capital subscris 2.606.147
Profit/ pierdere 5.168.202
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ANTISTESCU GHEORGHE |GEDACONT SRL
Calitatea

|22—-PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Nr.de inregistrare in organismul profesional

CIF/ CUI membru CECCAR

| | | | | |2|3|7|7|5|2|9|0| Semnatura

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale?

(e DA‘(‘ NU

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale?

(" DA (e NU

VALIDARE CORECTA

| Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii [ |

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit

|ABRASU—CONSULTANTA ECONOMICA SI EXPERTIZA CONTABILA

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS

CIF/ CUI

Formular VALIDAT

|80

|LLLL LT Zfl7[sls[7]4]
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BILANT
la data de 31.12.2021
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o 01.01.2021 31.12.2021
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 202
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
e e oo oo | |
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 8.286 24.554
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 2.613.405 2.437.454
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 23.279.080 20.808.985
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 147.603 130.910
4, Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 86.834 1.931.921
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale y 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 917.334
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 26.126.922 26.226.604
1l. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
comu.: /(\Cctt.ungélizol6e3:u_r1;;22Iz; entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 2 200 200
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
(ct. 263;5'35(-e2l6n;2’r‘u:n V677 + 2678 + 2679" - 2966 - 2968%) e 61332 64.040
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 61.532 64.240
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 26.196.740 26.315.398

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+358+381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 2 26 854.733 849.713
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348*- 393 - 3941 -
27 27 82
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28 3.295
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 6.624 620.481
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 861.357 1.473.571
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 +411 + 413 + 418 - 4902- 491) o 1.668.133 1.867.445
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441%**+4424+ din
ct.4428**+ 4447 +445+446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 295.934 349.160
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 35a
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 1.964.067 2.216.605
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37 58.776 58.776
2. Alte investitii pe termen scurt
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) * 38 1.466.027 1.984.452
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 1.524.803 2.043.228
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 40 15.352.248 15.890.131
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 19.702.475 21.623.535
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 672.677 542.474
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 150.384 169.476
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 522.293 372.998
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 6 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) v 46 4.968.085 3.978.864
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 44816 59.239
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 1.217.814 1.847.903
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**%) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

431¥¥% L A3G** ¥ 437%*¥% 1 4381 + 4471%%* + 4423 +4428%** + 444%** 4 446*** + | 53 52 1.467.394 1.046.124
447%%* + 4481 + 455 + 456%** + 457 4+ 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 7.698.109 6.932.130
:Er' dASI:I-I‘-If;:;;U OI:I;;\I-;EG;“ LDl S LU L 55 54 12.154.750 14.860.881
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 38.873.783 41.549.277
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 5 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
16272.4_5;1623 ia;?rgzztilgi'gtzuiu;c;rgg;e credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 55 57 1945389 3.052.967
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**%) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun P 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%*¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A31¥¥¥ + 436%* +437%%* + 4381 + 441%%% + 4423 + 44287 + 4447%% + 446"** +| 64 | 63
447%%* + 4481 + 455 + 456%** + 45814+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194+ 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 1.945.389 3.052.967
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 2 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 2.606.147 2.606.147
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 2.606.147 2.606.147
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 12.867 12.867
11l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 10.843.958 10.843.958
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 521.229 521.229
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 12.101.031 12.101.031
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 12.622.260 12.622.260
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% 95 6.085.819 7.242.876
SOLD D (ct. 117) 97 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 4.757.343 5.168.202
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 700 | 99
+9C7I§:I8'I-'2;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 36.928.394 38.496.310
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 36.928.394 38.496.310

N . . . . 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**%) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ANTISTESCU GHEORGHE GEDACONT SRL

Semnatura

Calitatea

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




la data de 31.12.2021

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

- let -

Exercitiul financiar

(rd. 26 -27)

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
OMF
o 2020 2021
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 35.112.013 37.226.875
-din care, cifra de afacgrl netei corespunzatoare activitatii 02 Ola 35.112.013 37.226.875
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 35.112.013 37.226.875
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 159.236 0
Sold D 08 08 0 156.032
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 24514 811631
(ct.721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare
12 12 92.720
(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 414.874 1.879.912
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 35.803.357 39.762.386
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 8.026.823 9.567.258
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 167.513 186.585
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 19 182.767 223.134
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;gg)
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21 88.231 94.830
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 7.998.746 9.100.539
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 7.768.577 8.834.693
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 25 24 230.169 265.846
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 2 25 3.950.535 ».788.750
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 3.250.535 2.788.750
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28 35.000 0
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29 35.000 0
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 31 10.610.378 11.963.065
e (C(:rt](:]t l:fél 1p2r-:-\g??o>l+|[g$jf6p1l I5€+e€>)(2t$-r|-n6ez2+623+624+625+626+627+628) s 32 4832552 6.404.082
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 34 33 296.788 255.362
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 5.481.038 5.303.621
;heltuieli €t dgbénzﬂe d.e rgfinangare tnregistrate-de en'tita“‘gile radiate cin 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40
- Venituri (ct.7812) 41 41
| wws| e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 5.619.826 6.027.885
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47 2.509 1.523
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 254.634 203.322
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 257.143 204.845
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare £ 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 54
- Venituri (ct.786) 55 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56 93.376 58.903
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58 163.824 113.772
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 257.200 172.675

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) 60 60 0 32.170
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 57 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 36.060.500 39.967.231
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 30.440.731 33.907.176
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 64 64 5.619.769 6.060.055
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66 862.426 891.853
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 4.757.343 5.168.202
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.85/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o5 | rd. Nr.unitati Sume
2022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 5.168.202
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . .
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+09 + 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale — 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si s 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
) 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele o 18
locale
. . ae Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 147 150
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, > 20 158 159
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
e o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera pldtita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?2)
- subventii pentru combustibili fosili 36 (i?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 3 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e as Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 194.560
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 éfg)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii .
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (315;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 6
(ct.4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 4 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
55 .
(ct. 4093), din care: a4 917.334
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a 917334
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305) ’
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 61.332 64.040
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | )
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 61.332 64.040
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 61.332 64.040
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura sjcocu!rllor si pentr}J p.res.tarl dAe servicii acordate P 57 1674.756 2.709.993
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale n relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpadrari de bunuri de natura stocurilor si pentru s
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 .
(ct. 425+ 4282) 60 14.573
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 1.034 57.187
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 24 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 .
(Ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 >7.187
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66 1.034
Creantele entitatii in relatiile cu entitdtile afiliate 20 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 0 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 967577 819.874
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoar.m.elejum'ilce,. altgle c.j'ecat crear‘wtele in legatura cu g5 73 967577 819.874
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g0 76a
4538) 513
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
it Rk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o1 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . Lo . 82a
- detineri de obligatiuni verzi % | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei siin valuta (rd.85+86 ) 98 84 53.878 44.107
-inlei (ct. 5311) 99 85 53.172 42.908
-in valuta (ct. 5314) 100 86 706 1.199
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 15.298.173 15.845.755
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 6.680.374 6.880.200
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 8.617.799 8.965.555
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
: 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 5.730.024 5.953.088
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 0 9% 3.000.000 3.000.000

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97 3.000.000 3.000.000
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
- . . < 113 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
- in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 4.202 4.202
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 1.262.630 1.907.142
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13%?)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 349.796 349.127
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 718.551 231.393
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 112 126.519 153.257
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
29 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) ’ 13 279052 64.241
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 12.980 13.895
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. ’ ’ ’ 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initialda mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +

472 + 473 + 478 + 509), din care: 139 | 122 394.845 461.224
-decontari privind interesele de participare,
dgcontarl cu actlon'a'ru /e?soaatu privind capitalul, decontari w0 | 123 94.814 101.245
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 293.531 359.979
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125 6.500
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare s | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 197
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
« . . 128a
- cdtre nerezidenti 146 | 590)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 2.606.147 2.606.147
- actiuni cotate 4) 150 | 131 2.606.147 2.606.147
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
_— Nr 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 29.056 29.056
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
rormatil pri ' 31.12.2020 31.12.2021
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 156 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r‘;' 31.12.2020 31.12.2021
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140
. . v Nr.
XIl. Capital social varsat r; 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7l 160 | 141 2606.147| X 2606.147| X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 11.385 0,44 11.385 0,44
- detinut de persoane fizice 170 | 151 2.594.762 99,56 2.594.762 99,56
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2020 2021
Xlll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate |n"per|oa¢!a de rapor.tar'e.dln profitul 176 | 157 5.800.170 3.493.389
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. - N e 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. - N e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. L. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende Q|str|bg|te actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652 2.800.170 3.493.389
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate g 186 (13615;;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
e sw d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
Sy g 187 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
s 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
KRXXKRE) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
- inundatii 193 (137203'“;
- secetd 194 (1372%
- alunecdri de teren 195 (137205
F30 - pag.9
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*) Subventii pentru stimularea ocupadrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) — reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintificd si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***%) n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitétile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*#xxx%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat' lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.85/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.85/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitdtii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2021
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
Imobllizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 02 X
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 16.857 25.815 X 42672
Avansuri acordate pentru
. e 04 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 16.857 25.815 X 42.672
Il.Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari de terenuri | 06 120.000 0 X 120.000
Constructii 07 3.236.649 88.679 3.147.970
Instalatii tehnice si masini 08 57.963.405 299.433 264.406 57.998.432
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 463.887 30.731 25.296 469.322
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de |, 5 86.834 2.125.345 280.258 1.931.921
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15 917.334 917334
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 61.870.775 3.372.843 658.639 64.584.979
lll.Imobilizari financiare 17 61.532 2.708 X 64.240
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 61.949.164 3.401.366 658.639 64.691.891




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente deimobilizari | ' | Soldinitial | AMOTtizare I cursul | iy pilizarilor scoase | - sfarsitul anului
’ din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 20
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 21 8.571 12.368 2.821 18.118
TOTAL (rd.19+20+21) 22 8.571 12.368 2.821 18.118
Il.Imobilizari corporale
Amenajari de terenuri 23
Constructii 24 743.244 104.823 17.551 830.516
Instalatii tehnice si masini 25 34.684.325 2.630.647 125.525 37.189.447
Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 316.284 40912 18.784 338.412
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 78
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 35.743.853 2.776.382 161.860 38.358.375
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 35.752.424 2.788.750 164.681 38.376.493




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
Elemente de imobilizari d.
orMF Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
(formulele de calcul se referala | "-85/| rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col.B) 2022
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 32 | 32
Active necorporale de explorare 33 | 322
si evaluare a resurselor minerale (301)
Alte imobilizari 34 | 33
Avansuri acordate pentru
. I 35 | 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.32+ 32a+ 33+34) 36 | 35
Il.Imobilizari corporale
Terenur.l si amenajari de 3 | 36
terenuri
Constructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de explorare si o | a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
Imoblll.zarl corporale in curs de u | a3
executie
Investitii imobiliare in curs de

. 45 | 44
executie
Avansuri acordate pentru 6 | 44
imobilizari corporale (302)
TOTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 | 45
lil.Imobilizari financiare 48 | 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -

19 | 47

TOTAL (rd.35+45+46)
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S.C. ROMNAY S.A.
Braila

financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

NOTE EXPLICATIVE
LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE 2021

Informatii generale

Societatea comerciala ROMNAV SA a intocmit situatii financiare individuale
proprii incheiate la 31.12.2021, evaluate in lei (RON), astfel ca toate cifrele evaluabile
in bani ce sunt incluse 1n raportare sunt exprimate Tn aceasta moneda.
Situatiile financiare anuale ce includ prezentele Note explicative au fost intocmite
in conformitate cu Legea contabilititii (nr. 82/1991) republicate , cu modificarile si
completdrile ulterioare precum si cu prevederile Ordinului nr. 1802/2014 al Ministrului
Finantelor Publice pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile

Notele explicative la bilant si la contul de profit si pierdere, prezentate in
conformitate cu prezentul capitol, respecta ordinea in care sunt prezentate elementele in
bilant si in contul de profit si pierdere, astfel:

Nota 1
Active imobilizate
Lei
Valoare bruta Deprecieri
Deprec. .
Eler(;leente Sold la Cresteri | Reduceri Sold la Sold la inreg. in Re(sl;lserl Sold la
. 01.01.2021 31.12.2021 | 01.01.2021 cursul . 31.12.2021
active . reluari

exercit.
Imob.nec. 16.857 25.815 0 42.672 8.571 12.368 2.821 18.118
Imob.corp. 61.783.941 330.164 378.381 61.735.724 | 35.743.853 2.776.382 161.831 | 38.358.375
Imob. finan 61,532 2.708 0 64.240 0 0 0 0
Imob.in 86.834 | 3.042.679 | 280.258 | 2.849.255 0 0 0 0
Ccurs S1 av.
Avansuri
pt.imobiliz 0 0 0 0
Total 61.949.164 | 3.401.366 658639 64.691.891 | 35.752.424 | 2.788.750 164.681 38.376493




Nota 2

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Lei

Denumirea Sold la Transferuri Sold la
provizionumui 01.01.2021 in cont din cont 31.12.2021
Provizion pt. 222.067 0 222.067
deprecierea creantelor
Nota 3
Repartizarea profitului
lei
Destinatia Suma
TOTAL PROFIT NET din care: 5168202
Profit net repartizat din care: 0
- surse proprii de finantare 0
- acop. pierderi din erori materiale 0
- dividende 0
Profit net nerepartizat 5168202

Nu existd destinatii impuse legal pentru repartizarea unor sume din profit ceea ce a
determinat ca in situatiile financiare sa nu se regdaseasca repartizari.
Intreg profitul net al exercitiului financiar nerepaertizat va fi repartizat conform hotaririi
adunarii generale a actionarilor la analiza bilantului.




Nota 4

Analiza rezultatului din exploatare

. Exercitiul Exercitiul
Indicator
precedent curent
0 1 2

1. Cifra de afaceri neta 35.112.013 37.226.875
2. Costul bunurilor vandute si al serv.prest.(3+4+5) 30.183.531 33.734.501
3. Cheltuielile activitatii de baza 0 0
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 0 0
5. Cheltuielile indirecte de productie 0 0
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete(1-2) 4.928.482 3.492.374
7. Cheltuielile vanzare active 0 0
8. Cheltuielile generale de adminise 0 0
9. Alte venituri din exploatare 691.344 2.535.511
10.Rezultatul din exploatare 5.619.826 6.027.885

Nota 5
Situatia creantelor si datoriilor
= lei-
Creante Sold 1a 31.12.2021 Termen de lichidare
(col. 2+ col 3) < 1 an > 1 an
0 1 2 3
Total, din care: 2.192.696 2.192.696 0
- creante comerciale 1.867.445 1.867.445 0
- alte creante 349160 349.160 0
Creantele comerciale in suma de 1867.445 lei reprezinta:
- clienti 1.844.701 lei
- furnizori debitori 22.744 lei
Alte creante in suma lei1 325.251 , constand 1n:
-TVA 33.278 lei
- imp.profit 23.909 lei
- debitori diversi 277.400 lei

- alte creante

14.573 lei




- le1 -

Sold la Termen de lichidare
Datorii
31(;(1_22;32)21 sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
0 1 2 3 4

Total, din care: 9.985.097 6.932.130 3.052.967 0
- sume  datorate 7.031.831| 778864 3050067 0
institutiilor de credit

- avansuri 1n<?asate in 59239 59.239 0 0
contul comenzilor

- datorii comerciale 1.847.903 1.847.903 0 0
- alte datorii 1.046.124 1.046.124 0 0

Suma de 9.985.876 lei este datorie catre unitdtile bancare unde am contractat 3

credite de invetitii, un credit de

investitii pentru retehnologizarea Tmpingatorului

Adjud(Semnal M.) si Faurei(Timpuri Noi) si achizitia a 7 barje si acoperirea acestora cu
7 seturi capace barje, credit pentru remotorizare imp.Milcov , un credit de investitii
pentru achizitia a unui doc plutitor si dotarile acestuia, si o linie de credit de 3.000.000

lei

La ,,Alte datorii” sunt inregistrate in principal urmatoarele:

- contributia angajatilor la asigurarile sociale de sanatate

- contributia personalului la asigurdrile sociale

- contributia asigurtorie pt.munca

- impozit salarii
- creditori diversi

- salarii

72.941 lei
184.278 lei
16.476 lei
47.780 lei
359.978 lei
328.943 lei




Nota 6

Principii, politici si metode contabile

Imobilizarile corporale sunt incluse 1n situatiile financiare la valoarea
de intrare mai putin amortizarea, respectiv la valoarea contabila neta.

Imobilizarile necorporale sunt prezentate in situatiile financiare la costul lor initial
diminuat cu amortizarea.

Stocurile de materiale sunt evaluate la costul de achizitie.

Stocurile de materii prime si materiale curente sunt evaluate la iesirea din gestiune
prin metoda cost mediu ponderat, metoda neschimbata pe parcursul intregului an.

In cursul anului cheltuielile cu obiectele de inventar au fost inregistrate liniar iar
la sfarsitul anului au fost inregistrate integral.

Creantele sunt prezentate la valoarea lor contabila.

in exercitiul financiar 2021, amortizarea a fost calculata conform metodei liniare.

Dobanzile aferente imprumuturilor bancare au fost inregistrate drept cheltuieli cu
dobanzile, neexistand situatii in care sd fie incluse in costul de productie al activelor
imobilizate sau circulante.

Nota 7
Actiuni si obligatiuni

Capital social subscris varsat la 31.12.2021 este de 2.606.147 lei, constituit din
2.171.789 actiuni cu o valoare nominala pe actiune de 1,20 lei.

Repartizarea actiunilor in capitalul social este urmatoarea:

- Antistescu Gheorghe - 1.733.106 actiuni cu o cota de participare de 79,8008%
- Alti actionari pers.fizice —428.914 actiuni cu o cota de participare de 19.7493%
- Alti actionari pers.jurid.- 9.769 actiuni cu o cota de participare de 0.4498%



Nota 8
Informatii privind salariatii

Numarul mediu de salariati afernt exercitiului financiat 2021 este de 150.

Cheltuielile cu salariile platite in exercitiul financiar 2021 sunt de 8.834.693 lei,

Din care: - salarii personal — 8.640.133 lei

- tichete masa - 194.560 lei

Cheltuileile cu asigurarile sociale sunt de 265.846 lei.

Valoarea salariului mediu este de 4.908 lei/luna.

Pe langa salariu salariatii societatii au beneficiat de alocatie de hrana in suma
totala de 2.340.499 lei si indemnizatie de strainatate de 200.208 lei. Castigul mediu
lunar /salariat devenind astfel de 6.320 lei/luna.

Nota 9

Calculul si analiza principalilor indicatori economico-financiari

Indicator Formula de calcul Valoare
1. Indicatori de lichiditate

1.1 Indicatorul lichiditatii curente | Active curente/datorii 3,11
(indicatorul capitalului circulant) curente

1.2 Indicatorul lichiditatii imediate (Active curente — Stocuri/ 2,90
(indicatorul test acid) Datorii curente)

2. Indicatorul de risc

2.1 Indicatorul gradului de indatorare | Capital imprumutat x 100/ 18,27

Capital propriu sau
Capital imprumutat x 100/
Capital angajat

2.2 Indicatorul privind acoperirea Profit inaintea platii dobanzilor si | 103.88
dobanzilor Impozitului pe profit/Cheltuieli cu
Dobanda

3 Indicatorul de activitate
(indicatori de gestiune)

3.1 Viteza de rotatie a stocurilor Costul vanzarilor/Stocul mediu 0
(rulajul stocurilor)




3.2 Numarul de zile de stocare Stoc mediu x  365/Costul | O
vanzarilor

3.3 Viteza de rotatie a debitelor | Sold mediu clienti x 365/Cifra de | 38.48

clienti afaceri

3.4 Viteza de rotatie a creditelor- | Sold mediu furnizor x 365/ |44.24

furnizor Achizitii de bunuri (cu servicii)

3 5 Viteza de rotatie a activelor

imobilizate Cifra de afaceri/Active imobilizate | 1.41

3 6 Viteza de rotatie a activelor

totale Cifra de afaceri/Total active 1.12

4. Indicatori de profitabilitate

4.1 Rentabilitatea capitalului angajat | Profit Tnaintea platii dobanzilor si | 15.90%
Impozitului pe profit/Capitalul
angajat

4 2 Marja bruta din vanzari Profit brut din vanzari x 100/Cifra | 16,27%

de afaceri

Alte informatii

a)  Informatii cu privire la prezentarea societatii:
- S.C. ROMNAV este societate pe actiuni ;
- Societatea a fost infiintata Tn anul 1991;
- Sediul social al acesteia este in Braila,

b) Informatii privind relatiile societatii cu filiale, Tntreprinderi asociate sau cu

alte intreprinderi 1n care se detin titluri de participare strategice:

S.C. nu are filiale si nu detine titluri de participare strategice la alte

intreprinderi;

c) Modalitatea folosita pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor
patrimoniale, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial Tntr-o moneda straina:

Datoriile in valutd au fost evidentiate in situatiile financiare prin exprimarea
in lei utilizdnd cursul de referintd al B.N.R. valabil la inchiderea exercitiului

financiar.

Cheltuielile cu reparatiile au fost inregistrate pe costuri la momentul

producerii lor.

d)  Informatii referitoare la impozitul pe profit:
- proportia Intre activitatea curenta si cea extraordinara:

- activitatea curenta
- activitatea extraordinara
- reconcilierea dintre rezultatul exercitiului

100%
0%

declaratiei de impozit pe profit la 31.12.2021

- profit brut

- 6.060.055

lei

si rezultatul fiscal, conform




- impozit pe profit - 891.853 lei

e) Cifra de afaceri in suma de 37.226.875 lei este obtinuta din activitatea de
servicii transport pe cai navigabile.

f) Cheltuieli cu chiriile au fost in suma de 464.349 lei.

g)  Onorariile platite auditorilor : 3.000 lei

h)  Angajamente acordate :

e gaj asupra Imp.Cargo, Proconsul, Voltaj, Sfinx si Doc plutitor RDP1
pentru retehnologizare Imp. Adjud si Faurei si achizitia a 7 barje si
confectionarea a 7 seturi capace barje si doc plutitor, in favoarea BRD
Braila cu care are contractata o linie de credit de 3.000.000 lei, un credit
de investitii de 1.247.513,24 euro si unul de 700.000 euro.

1) Angajamente primite :
nu este cazul.

Administrator, SC GEDACONT SRL,
Ing. Antistescu Gheorghe Ec.Militaru Georgeta



ROMNAYV S.A.

Sediul: loc. Braila, str. Anghel Saligny, nr. 4, jud. Braila
JO9/87/1991

CIF RO 2251084

DECLARATIA PERSOANELOR RESPONSABILE

Subsemnatii Antistescu Gheorghe in calitate de reprezentant legal a
Robussinesnav SRL — Presedinte CA si Gedacont SRL prin Militaru Georgeta,
declaram pe proprie raspundere ca, dupa cunostintele noastre, situatia
financiar-contabila anuald Tntocmitd in conformitate cu standardele contabile
aplicabile societatii noastre, ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea
activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere ale
ROMNAV S.A.

Totodata mai declaram pe proprie raspundere ca, raportul anual la data
de 31.12.2021 cuprinde o analizd corectad a dezvoltarii §i a performantelor
emitentului precum si o descriere a principalelor riscuri §i incertitudini
specifice activitatii desfasurate.

Presedintele Consiliului de Administratie,
ROBUSSINESNAY S.R.L
Prin reprezentant legal

Antistescu Gheorghe

Gedacont SRL prin,
Ec. Militaru Georgeta



Anexa la Raportul Anual 2021 al CA ROMNAYV SA

Subscrisa ROMNAYV SA avand sediul in Braila, Str. Anghel Saligny, Nr. 4, Judetul Braila, J04/87/1991, CIF
RO 2251084, prin ROBUSSINESNAYV S.R.L reprezentata de Antistescu Gheorghe in calitate de Presedinte al
Consiliului de Administratie, declaram ca a fost inceputa implementarea principiilor de guvernanta corporativa pentru
AeRO la nivel de societate si vom continua demersurile pana la implementarea deplina a acestora.

Prevederile de indeplinit pentru respectarea Principiilor de Guvernanta Respecta Nu Motivul pentru
Corporativa AeRO respecta neconformitate
sau
respecta
partial
A.1. Societatea trebuie sa detina un regulament intern al Consiliului care sa includa X Se va avea in vedere
termeni de referinta cu privire la Consiliu si la functiile de conducere cheie ale conformarea.

societatii. Administrarea conflictului de interese la nivelul Consiliului trebuie, de
asemenea, sa fie tratat in regulamentul Consiliului.

A.2. Orice alte angajamente profesionale ale membrilor Consiliului, inclusiv pozitia X Se va avea in vedere
de membru executiv sau neexecutiv al Consiliului in alte societati (excluzand filiale conformarea.

ale societatii) si institutii non-profit, vor fi aduse la cunostinta Consiliului inainte de
numire si pe perioada mandatului.

A.3. Fiecare membru al Consiliului va informa Consiliul cu privire la orice legatura | x
cu un actionar care detine direct sau indirect actiuni reprezentand nu mai putin de 5%
din numarul total de drepturi de vot. Aceasta obligatie are in vedere orice fel de
legatura care poate afecta pozitia membrului respectiv pe aspecte ce tin de decizii ale

Consiliului.

A.4. Raportul anual trebuie sa informeze daca a avut loc o evaluare a Consiliului, sub X Se va avea in vedere
conducerea presedintelui. Trebuie sa contina, de asemenea, numarul de sedinte ale conformarea.
Consiliului.

A.S. Procedura privind cooperarea cu Consultantul Autorizat pentru perioada in care
aceasta cooperare este impusa de Bursa de Valori Bucuresti

A.5.1 Persoana de legatura cu consultantul autorizat X




A.5.2 Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat care va fi de cel putin o data pe
luna si ori de cate ori evenimentele sau informatiile noi implica transmiterea de
rapoarte curente sau periodice, astfel incat Consultantul Autorizat sa poata fi
consultat.

A.5.3. Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat toate informatiile relevante si
orice informatie pe care in mod rezonabil o solicita Consultantul Autorizat sau este
necesara Consultantului Autorizat pentru indeplinirea responsabilitatilor ce-i revin.

A.5.4. Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti cu privire la orice
disfunctionalitate aparuta in cadrul cooperarii cu Consultantul Autorizat sau
schimbarea Consultantului Autorizat

B.1. Consiliul va adopta o politica astfel incat orice tranzactie a societatii cu o filiala
reprezentand 5% sau mai mult din activele nete ale societatii, conform celei mai
recente raportari financiare, sa fie aprobata de Consiliu.

Se are in vedere
conformarea.

B.2. Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o structura organizatorica separata
(departamentul de audit intern) din cadrul societatii sau prin serviciile unei terte parti
independente, care va raporta Consiliului, iar, in cadrul societatii, ii va raporta direct
Directorului General.

Se are in vedere
conformarea.

C.1. Societatea va publica in raportul anual o sectiune care va include veniturile
totale ale membrilor Consiliului si ale directorului general aferente anului financiar
respectiv si valoarea totala a tuturor bonusurilor sau a oricaror compensatii variabile
si, de asemenea, ipotezele cheie si principiile pentru calcularea veniturilor mentionate
mai sus.

Se va avea in vedere
conformarea.

D.1. Suplimentar fata de informatiile prevazute in prevederile legale, pagina de
internet a societatii va contine o sectiune dedicata Relatiei cu Investitorii, atat in
limba romana cat si in limba engleza, cu toate informatiile relevante de interes pentru
investitori, incluzand:

D.1.1. Principalele regulamente ale societatii, in particular actul constitutiv si

Se va avea in vedere

regulamentele interne ale organelor statutare conformarea.
D.1.2. CV-urile membrilor organelor statutare Se va avea in vedere
conformarea.

D.1.3. Rapoartele curente si rapoartele periodice

D.1.4. Informatii cu privire la adunarile generale ale actionarilor: ordinea de zi si
materialele aferente; hotararile adunarilor generale

D.1.5. Informatii cu privire la evenimente corporative precum plata dividendelor sau
alte evenimente care au ca rezultat obtinerea sau limitari cu privire la drepturile unui
actionar, incluzand termenele limita si principiile unor astfel de operatiuni




D.1.6. Alte informatii de natura extraordinara care ar trebui facute publice: anularea/
modificarea/ initierea cooperarii cu un Consultant Autorizat; semnarea/ reinnoirea/
terminarea unui acord cu un Market Maker

Se va avea in vedere
conformarea.

D.1.7. Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii cu Investitorii si sa includa in
sectiunea dedicata acestei functii, pe pagina de internet a societatii, numele si datele
de contact ale unei persoane care are capacitatea de a furniza, la cerere, informatiile
corespunzatoare

D.2. O societate trebuie sa aiba adoptata o politica de dividend a societatii, ca un set
de directii referitoare la repartizarea profitului net, pe care societatea declara ca o va
respecta. Principiile politicii de dividend trebuie sa fie pu blicate pe pagina de
internet a societatii.

In curs de
implementare

D.3. O societate trebuie sa aiba adoptata o politica cu privire la prognoze si daca
acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele reprezinta concluziile cuantificate ale
studiilor care vizeaza determinarea impactului total al unei liste de factori referitori la
o perioada viitoare (asa-numitele ipoteze). Politica trebuie sa prevada frecventa,
perioada avuta in vedere si continutul prognozelor. Prognozele, daca sunt publicate,
vor fi parte a rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale. Politica cu privire la
prognoze trebuie sa fie publicata pe pagina de internet a societatii.

In curs de
implementare

D.4. O societate trebuie sa stabileasca data si locul unei adunari generale astfel incat
sa permita participarea unui numar cat mai mare de actionari.

D.5. Rapoartele financiare vor include informatii atat in romana cat si in engleza, cu
privire la principalii factori care influenteaza schimbari la nivelul vanzarilor,
profitului operational, profitului net sau orice alt indicator financiar relevant.

Rapoartele financiare
se publica in limba
romana

D.6. Societatea va organiza cel putin o intalnire/ conferinta telefonica cu analisti si
investitori, in fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate in
sectiunea Relatii cu Investitorii de pe pagina de internet a societatii, la momentul
respectivei intalniri/ conferinte telefonice.

Se va avea in vedere
conformarea.

Presedintele Consiliului de Administratie,

ROBUSSINESNAYV S.R.L
Prin reprezentant legal
Antistescu Gheorghe




CONSULTANTA ECONOMICA 51 EXPERTIZA CONTABILA

SCCIETATE DE EXPERTIZA CONTABILA SOCIETATE DE AUDIT PINANCIAR
Wembred CEC.C AR Auforizatie 4 005985 Memhid CAFR. Autorizalie 80

BRAILA, str. 4 Dacarabirie 1946, . 84, bioe F2, Partar Yol (721 216556

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
cu privire ia situatiile financiare

Calre: ACHONARI LA CAPITALUL SOCIAL AL 5.C. ROMNAV 5 A

OPINIE

Noil am exercitat auditul statutar al situaliilor financiare anuale individuale, Intocmite
de 5.C. ROMNAY S.A. {"Societatea”) cu sediul social in Strada Anghel Saligny, nr. 4,
Braiia, ideniificatd prin codul unic de Inregisirare fiscald 2251084, pentru exercitiul
incheiat la 31 decembrie 2021, Acestea cuprind Bilantul, Contul de profit si pierderi,
Situatia modificariior capitalurilor proprit st Situatia fluxurilor de trezorerie, toate
aferente exercifiutui incheliat, precum st un sumar al politicilor contabile semnificative
si notele explicative,

Stuatiiie financiare la 31 decembrie 2021 se dentifica astfel:

e Tolal active 48 481 407 Lei
e Total capitaluri proprii: 38.496.310 Lei
» Total datori 8.985.0897 Lei
o din care: sume dalorate institufiifor de credit 7031.6831ei
o Veniiurl fotale 39.967 231 Lei
e Costuri totale incluzéand siimpozitul pe profit 34.799.029 Lei
e Profitul net al exercitivlui financiar 5.168.202 Lei

In opinia noasira, situatiile financiare anexsgte prezinta cu fidelitate, sub toate
aspectele semnificative, pozitia financiard a Societafii Ia data de 371 decembrie 2021,
rezultatele din exploatare ale acesteia, precum si fluxurite de trezorerie pentru anul
incheiat, fiind Intocmite conform Ordinului MFP nr. 1802/20114 pentru aprobarea
Reglementariior contabile privind situatiffe financiare anuale individuale si situatiile
financiare consolidate, (actualizate cu modificarile si completarile ulterioare)

Autoritatea pentru Supraveghérea“l’uhilcé a Autaritatea pentry Supravegherea Publich a
Activitatii de Audlt Statutar { ASPAAS ) Actlvitfzﬁ;ii aie Audit Statutar { ASPAAS )
_Firma de audit AGRASU - CONSULTANTA urdieor fnanclar:

ECONOMICA §1 EXPERTIZA CONTABILA SRL ) ey

- ; ABRASL VASIHLE
Reglstrul Public Electronic FABD 1 Reglstrat Publtc Eleﬁfonlc AF924
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CONSULTANTA ECONOMICA SI EXPERTIZA CONTABILA  8CTSRL

SOOIETATE DE EXPERTIZA CONTABILA SOCIETATE DE AUDIT FIMANCIAR B
Hentrd CECO AR, Autorizatie A 005995 Hembrd CAFR Avlorizatie 35

BRAILA, str. 1 Decembrie 1418, nv. 64, bloe F2, Parter Tel, 6721 245536

BAZA PENTRU OPINIE

Am destasurat auditul nostru In conformitate cu Standardele internationale de Audit
"ISAY), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentulut si al Consifiulul European (in cele
ce urmeaza ,Regulamentul") si Legea rnr. 182/2017 (legea"). Responsabilititite
noasire In baza acestor standarde sunt descrise defalial in  sectiunea
"Responsabiiitatile auditorulul intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru.

Suntern Independenti fald de Societate, conform Codulul Etic al Profesionistilor
Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Eticd pentru Contabili
{codul IESBA), conform cerintelor efice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare In Roménia, inclusiv Regulamentul si Legea, sl ne-am indeplinit
responsabilitétile elice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA.

Credem ca probele de audit pe carg le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru
a furniza o baza peniru opinia noastrd fara rezerve.

CHU PRIVIRE LA CONTINUAREA ACTIVITATH

In Intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecieres
capacitadti companiel de a-st continua activitaltea, prezentédnd dacad este cazul,
aspectele referitoare la continuarea activitatii si utilizédnd contabilitatea continuitatii
acltivitalii, cu exceptia cazului In care conducerea intentioneazé 3 o lichideze sau 83
opreasca operatiunile, fie nu are nicio altd alternativd realistd in afara acestora.

ASPECTELE CHEIE DE AUBDIT

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecie care, In baza rationamentului nostru
protesional, au avut cea mal mare importantd pentru auditul situatiilor financiare din
perivada curentd. Acesle aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si In formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o
opinie separald cu privire la acesie aspecte, am determinat ¢d aspectele descrise
mai jos reprezintd aspecte chele de audit ce trebuie comunicate In raporiul nostru.

Autatitatea pentru Supravegherea Public¥ a Autoritatea pentru Supravegherea Publics a
Activitdtii de Audit Statutar { ASPAAS ) Acthvitaiii de Audk Statutar | ABRAAS )
Firma de audit ABRASU - CONSULTANTA Auditar f{qﬁ&ﬂc\br
ECONOMICA $i EXPERTIZA CONTABILA SRL Y Dl pvree; ABRASU VASILE
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SOGIETATE DE FXPERTIZA CONTABILA
Wembrd CEC.CAR, Aufordzafie A 505955

CONSULTANTA ECONOMICA Sl EXPERTIZA CONTABILA

SOCIETATE DE AUDIT FIHARCIAR
HMambri C.AFR. Auforizatle 80

BRAILA, sfr, 1 Decembrie 1915, . 51, biot FZ, Parter Tet, 0721 218556

Aspeciele chele de audit

Recuncasterea veniturilor

Procedurile efectuate:

Recunoastersa veniturilor rezultate din vanzarea
lucrarilor, serviciilor si mérfurilor depind  de
ayatuarea adecveta e preturilor folosite, eventuale
comisicane acordate in unale tranzacti de vanzare
efectuate conform prevederilor contractuale &
rnregistrarea aceslora in pericada la care se refera,
corespunzator clauzelor comerciale prevazite in
contractele cu cliendit.

Noi am considerat ca recunoasterea veniturilor
este un aspect chele de audit, intrucat conducerea
Societdti poate contabiliza i mod  incoredt
veniturile din vanzarea lucrarlor, servicllor si
marfurilor datorita naturil franzactiilor de vénzare si
a clauzelor contractuale privind modalitalie si data
la care are loc transferul drephului de proprietate
asupra lucrdrilor, serviclifor sl marfuritor vandute.

e

Analiza modului de recunoastere a veniturior Socletal
cadrul auditul nostru a inclus urmatoarele proceaiuz‘;:

iR

« am evaluat politicile contabile ale Societdth cu privire ta
recunoasterea venituriior

» 53 analizal faptul cd recuncasterea veniturifor s-a
sfectuat simullan cu recunocasterea cresteri activelon
sau a reducerit datorilor

e 58U analizat contractele cu chenti pentru a intelege
termenii tranzactiior o a evalua dacd crienile de
recunoastere a veniturilor societafii auditate au fost In
conformitate cu standardele contabile In vigoare;

« am selectat un esantion aleaforit de vendurl, pe care le-
am comparat cu documentele justificative relevanie
nentru a asigura scuratefea st completitudinea veniturilor
nregistrate, validand si perioada financiara in care
acestea trebuiau Inregistrate In functie de data la care s
a realizat transferdt riscurilor st beneficilor de la
Societate in calitate de prastator, ctre client in califate
de cumparator.

e S-au analizat veniturile comparénd pericada curenta cu
cea anterloara pentry: vanzar, volume pe feluri de
servicii, voiume pe clientt

oS-z examinat jurnalul de vanzari pentru a identifica
storndrile semnificative efeciuate si inspectarea
documentatiel relevante pentru a stabil daca veniturile
aferente au fost contabilizate In exercitiul corespunzétor,

Autotitatea pentru Supravegherea Publicd a
Activitsitil de Audit Statutar { ASPAAS )
Flrma de audit ABRASL) - CONSULTANTA
ECONOMICA $) EXPERTIZA CONTABILA SRL
| Ragistrul Public Electronic FASD
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CONSULTANTA ECONOMICA Sl EXPERTIZA CONTABILA

SOCIETATE DE EXPEATIZA CONTABILA SOCIETATE DE AUDH FIHANGIAR f
Mot CECC AR, Autorizafie & 005985 Wembri CAFR, Atorizatie 80

BRANLA, sfe,  Decembrie 1948, 1. 61, bloc F2, Parter Tel, 721 216566

ALTE INFORMATI - RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

Administraterii sunt responsablli pentru Intocmirea si prezentarea aftor informatii
Acele alte informatii cuprind Raporiul administratorilor, dar nu cuprind situatile
financiare si raportul auditorului cu privire la acestea,

Opinia noastrd cu privire la situaliite financiare nu acopera si aceste alte Informatii,
inclusiv Raportul administratorilor.

in legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exerciliul financiar inchelat la 31
decembrie 2021, responsabilitatea noastrd este s& citim acele alte informatil si, In
acest demers, s& apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente
cu situatile financiare, sau cu cunosiintele pe care noi le-am oblinut in timpul
auditulul, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost
intocmit. in toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor publice nr. 1802/2014, pentru aprobarea Reglementérilor contabile privind
situatile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

in baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastré:

a) informatiile prezentate in Raportu! administratorilor pentru exercitiul financiar
pentru care au fost Intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul Administratorilor, a fost intocmit, In toate aspectele semnificative, In
conformitate cu Ordinul Ministrutui Finantelor publice nr. 1802/2014, pentru
aprobarea Reglementarifor contabile privind situatile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate

fn plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre ou privire la Societate si la mediul
acestela, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2021, ni se cere si raportdm dacd am identificat
denaturari semnificative in Raportul administratorilor. Cu exceptia posibilelor efecte
ale aspectului descris In secliunea Baza pentru opinia cu rezerve" din raportul
nosiry, nu avem nimic de raportal cu privire la acest aspect.

Autorit,aiea pentru Supravegherea Pubticd a
Activitiill da Audi Statutar | ASPAAS )
Auditar fghmc&ar:

4 :;{ e ALy ABRASU VASILE
Registrul Public Eteg;a"onlr. AF924
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CONSULTANTA ECONOMIGA S1 EXPERTIZA CONTABILA

SOCIETATE DF EXPERTIZA CONTABLE SOCIETATE DE AUDIT FINANCHAR
Membra CECOAR, Aulorizalle A 006905 Mambrd C.AFR. Avtorizatie 89

BRAILA, str, 1 Decembwie 4948, or. 84, bloc F2, Parter Teb 0721 296458

RESPONSABILITATILE CONDUCERH $I ALE PERSOANELOR RESPONSABILE GU
GUVERNANTA PENTRU SITUATHLE FINANCIARE

Conducerea esie responsabild pentru intocmirea st prezentarea fidela a situatilor
financiare n conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor publice nr. 1802/2014,
pentru aprobarea Reglementanlor contabile privind  situatiile financiare anuale
individuale si situatile financiare anuale consolidate si pentru acel controt intern pe
care conducerea il considerd necesar pentru a permite infocmirea de situali
financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fle de eroare.

In Intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecierea
capacitati Socletalii de a-si continua activitatea, prezenidnd, dacd este cazul
aspectele referitoare la continuitates activitélll si utiizand contabilitatea pe baza
continuitatii activitdlii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza s&
ichideze Societatea sau $3 opreascd operafiunile, fie nu are nici o altd allernativa
realistd in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernania sunt responsabile pentru supravegherea
procesuiul de raporiare financiard al Societatii.

S

RESPONSABILITATEA AUDITORULUILINTR-UN AUDIT AL SITUATIHLOR FINANCIARE

Responsabilitatea noastra este de a exprima o opinie in baza suditulul efectuat, cu
privire ta situatiile financiare si fa Raportul Consilivlul de Administratie,

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in
care situatile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturar semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de erpare, precum st in emiterea unui raport al auditorului
care include opinia noasira. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de
asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasural in conformitate cu
ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate
semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabll, ca acestea, individual sau

Autoritatea pentru Supravegheres Publicd a Autoritatea pentru Supravegherea Publick a
Activititli de Audit Statutar { ASPAAS ) Actlvitiil de Audit Statutar { ASPAAS )
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CONSULTANTA ECONOMICA SI EXPERTIZA CONTABILA  &C

SOCIETATE DE EXPERTIZA CONTABILA SOCIETATE DE AUDIY FIRANCIAR
Metbrd CECCAR. Autorizatle A 505995 Hembrd CARR, futorizalie 80

BRAILA, str. § Dtecembric 1918, nr. 51, bloc F2, Parfer Tel, 0721 216565

cumulat, vor influenta decizille sconomice ale ulilizatorilor, luate in baza acestor
situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu 1SA, exercitam rationamentul profesional si
mentinern scepticismul profesional pe parcursul auditulul

Lla asemenes:

&

identificam s evaluam riscurlle de denalurare semnificaliva a  situatidor
financiare, cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si execulam proceduri
de audit ca raspuns la respectivele riscur si obtinem probe de audit suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedeteciare a
unei denaturan semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deocarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea controlutui intern.

intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea prolectari de
procedurt  de audit adecvale circumstantelor, dar fara a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitati controlului intern al Societatii.

Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimarilor contabile si al prezentariior aferente de informatii
realizate de catre conducere,

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a ulilizarii de calre
conducere a contabilitati pe baza continuitatit activitatii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar pulea genera indoleli semnificative privind
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam
ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportu
auditorulul asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul In
care aceste prezentar sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluzile
noasitre se bazeaza pe probele de audit oblinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acesiea, evenimente sau conditii viitoare pot determina
Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatil.

Autatitatea pentru Supravegherea Publicd a Autoritatea pentru therea Publics a
Activititil de Audit Statutar { ASPAAS } Acthvitigil da Audi Statutar { ASPAAS §
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» Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare,
inciusiv al prezentarilor de informati, si masura in care situatile financiare
refiecta tranzactile si evenimentele care stau 2 baza acestora inlr-0 maniera
care sa rezulle intr-o prezentare fidela.

« Comunicam persocanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, ara
planificatéd si programarea n timp a auditulul, precum si principalele constatari
ale auditulul, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlulut intern, pe care
ie identificam pe parcursul auditului

RAPORT CUPRIVIRE LA ALTE DISPOZITIH LEGALE 31 DE REGLEMENTARE

Am fost numitl de Adunarea Generala a Actionarilor $8 auditém situatile financiare
ale ROMNAV S.A. pentru exercifiul financiar inchelat la 31 decembrie 2021,

Confirmam ca nu am furnizat pentru Socletate servicile non audil interzise,
mentionate la articolul & alineatul (1) din Regulamentul Uk nr. 537/2014.

Partenerul de misiune al auditulul pentru care s-a intocmit acest raport al auditorulu
independent este ABRASU Vasile Tnregisiral ja Auforifatea penfru Supravegherea
Publicé a Activitatii de Audit Statutar In REGISTRUL PUBLIC ELECTRONIC cu numérul
AF924 si avand e-viza anuald seria; 128328 emisé la 04.06.2021 pentru exercitarea
activitétii de audit financiar

in numele: ABRASU — CONSULTANTA ECONOMICA S| EXPERTIZA CONTABILA
S R.L Trregistrata la Auforitatea pentru Supravegherea Publicd a Activitalii de Audit
Statutar cu numarul FAB0 st avand e-wizaé anuald seria; 128398 emisa la 04.06.2021
pentru exercitarea activitati de audit tinanciar

253 martie 2022
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